ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения

11.01.2024                                                                                                                           №1
Председатель:      И.А. Пирогов
Секретарь:           Н.Г. Петрова
Члены комиссии: Леоненко И.В., Петрова А.В., Дрютова О.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
     1. Подведение итогов деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения за 2023 год.  – председатель комиссии И.А. Пирогов.
Пирогов И.А. сообщил, что кворум для заседания комиссии имеется. Предлагаю повестку дня утвердить.
Голосование: «За» - 5, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     1. СЛУШАЛИ:  Пирогов И.А. сообщил следующее.

     В 2023 году было проведено 4 заседания комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения.

     В комиссию в 2023 году обращений граждан, организаций, правоохранительных и иных государственных  органов о:
     - количестве материалов (информации) о нарушении требований к служебному поведению -не поступало ;

     - количестве материалов о личной заинтересованности муниципальных служащих, которая может привести к конфликту интересов - не поступало;

         Заявлений лиц, замещавших должности муниципальной службы об иной оплачиваемой работе - не поступало.

     В 2023 все муниципальные служащие Администрации Бакчарского сельского поселения - 7 человек, своевременно предоставили свои сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

     Информация о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих не опубликовываются на сайте,  Указ Президента Российской Федерации возникший с 24.02.2024 года. Анализ предоставленных сведений для актуализации (о родственниках и свойственниках), содержащихся в анкете, предоставляемой при назначении на государственные должности, должности государственной гражданской службы Томской области в целях выявления возможного конфликта интересов муниципальных служащих администрации Бакчарского сельского поселения не проводился  изменений не было. Так же проведен анализ сведений.
В 2023 году были приняты следующие нормативные акты в сфере противодействия коррупции:
-  Советом Бакчарского сельского поселения было принято решение от 17.02.2023 №4 «Об утверждении перечня  муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в Муниципальном образовании «Бакчарское сельское поселение», при поступлении  на которые и при замещении которых необходимо представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
-  Советом Бакчарского сельского поселения было принято решение от 14.11.2023 №29 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Бакчарского сельского поселения № 9 от 17.03.2016 года «Об утверждении Положения о комиссии Совета Бакчарского сельского поселения по противодействию коррупции».
     Проведения проверок, применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом установленном случае несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов не проводилось в связи с отсутствием оснований.

    Проведения проверок сведений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не проводилось в связи с отсутствием оснований.
     В 2023 году был актуализирован перечень должностей, при нахождении на которых служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на своих супругов и несовершеннолетних детей.

     В 2023 году были проведены следующие заседания комиссии:

     1. 17.01.2023 года - заседание комиссии по утверждению плана работы комиссии на 2023 год;

     2. 13.05.2023 О результатах проведения анализа   предоставленных сведений о доходах, расходах, об имуществе, и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими за 2023 год.
 - О результатах проведения анализа   предоставления муниципальными служащими сведений об адресах сайтов или страницах сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальными служащим, размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие их идентифицировать за 2023г.

-  Доклад о проведении актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов;

      3. 07.09.2023  Ознакомление членов комиссии  по соблюдению требований и служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения  с основными правовыми актами в сфере противодействия коррупции, в том числе с локальными актами (Администрации Бакчарского сельского поселения и Совета Бакчарского сельского поселения.

       4. 27.12.2023 Доклад о проведении актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

       О проведении оценки коррупционных рисков и внесении изменений в Перечень муниципальных должностей и должностей  муниципальной службы в МО «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области.

         Подведение итогов деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения за 2023 год.
- О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе, и обязательствах имущественного характера муниципального служащих за 2021 год на 1 ноября 2022

- Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации государственными гражданскими и муниципальными служащими своих должностных обязанностей и внесение уточнений в перечни должностей государственной гражданской, муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

     В 2023 г. было принят 75 нормативно правовых актов.

Проведена антикоррупционная экспертиза 73 нормативных правовых актов и 0 проектов нормативных правовых актов. В данном направлении необходимо усилить работу Ведущему специалисту по юридическим вопросам.

     Обращений граждан в 2023 г. о фактах проявления коррупции не поступало.

     Привлечение общественных советов, общественных объединений, участвующих в противодействии коррупции, политических партий и других институтов гражданского общества не проводилось.

     Комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими и муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции- с муниципальными служащими проводились беседы по достоверности заполнения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

    Информации, о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц в СМИ и в обращениях в 2023  г. не было.

     Фактов проявления коррупции в 2023 г. не было зафиксировано.

     В местах оказания муниципальных услуг размещены памятки  по противодействию коррупции.
     Реализация мер, способствующих снижению уровня коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, в том числе проведение мероприятий по обеспечению открытости и доступности осуществляемых закупок, а также реализация мер по обеспечению прав и законных интересов участников закупок: специалист, осуществляющий закупки товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, включен в перечень муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в Администрации Бакчарского сельского поселения, при поступлении  на которые и при замещении которых необходимо представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
Голосование: «За» - 5, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:

     1. Принять к сведению информацию по итогам деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения за 2023 год.

Председатель

_______________

И.А. Пирогов
Секретарь

_______________

Н.Г. Петрова
Члены комиссии

_______________

И.В. Леоненко

_______________

А.В. Петрова

_______________

О.В. Дрютова

_______________                               А.В. Гусев